

# Jak inwestować w kryptowaluty z zyskiem?

Data publikacji: 5.07.2019 10:45

Coraz więcej osób próbuje swoich sił na rynku kryptowalut. W przeciwieństwie do tradycyjnych walut, ta opcja pozwala na wypracowanie znacznych zysków przy niewielkim wkładzie własnym. Istnieją różne sposoby na osiągnięcie sukcesu dzięki kryptowalutom. Jednym z nich jest profesjonalna platforma. Godne zaufania oprogramowanie pozwoli nam z łatwością wkroczyć na różne giełdy i odnosić sukcesy.

## Jak wybrać najlepszą platformę?

Kiedy decydujemy się na inwestowanie w kryptowaluty warto poszukać dostawcy, który spełnia następujące warunki:

- legalna firma, która uzyskała pozwolenie od KNF i działa zgodnie z przepisami prawa,
- bezpieczny portfel kryptowalut dla klientów,
- zaawansowane zabezpieczenia dla klientów,
- łatwa w użyciu platforma.

Bitcoin Profit to prawdopodobnie jedna z najbardziej obiecujących platform. Można z niej korzystać na tradycyjnym komputerze, jak i przenośnych urządzeniach. Jest intuicyjna i wygodna w użyciu. Aby rozpocząć działania nie trzeba przechodzić żadnego szkolenia, ani posiadać specjalistycznej wiedzy. Warto sprawdzić [opinie o Bitcoin Profit](#) i przeanalizować tą możliwość.

## Jeśli zależy Ci na sukcesie na rynku kryptowalut, weź pod uwagę kilka ważnych kroków:

### 1. Zdobądź podstawowej wiedzy

Inwestowanie na giełdzie wiąże się z dużym ryzykiem. Na szczęście w dzisiejszych czasach dość łatwo zdobyć wiedzę na ten temat. Dzięki poznaniu podstaw dużo łatwiej zrozumieć mechanizmy zachodzące na rynku i wykorzystać je na swoją korzyść. Obowiązkiem jest umiejętność odczytywania wykresów oraz analizowania kursów.

### 2. Zdobądź aktualne informacje

Polecamy wyszukanie najrzetelniejszych serwisów, dostarczających aktualnych wiadomości ze świata kryptowalut. Wszystko to, co dzieje się na rynku przekłada się na wysokość kursów. Im wcześniej zdobędziemy określone informacje, tym szybciej możemy zareagować. Bardzo pomocne mogą być również fora internetowe, gdzie inwestorzy dzielą się swoimi przemyśleniami. Niestety łatwo natknąć się również na "fake newsy", dlatego trzeba zachowywać ostrożność i zdrowy rozsądek. Zawsze dokładnie sprawdzaj źródło doniesień.

### 3. Nie ulegaj nagłym emocjom

Już od początku przygody z kryptowalutami jesteśmy wystawiani na wiele prób. Różne firmy obiecują szybki zysk w zamian za współpracę. W rzeczywistości inwestowanie jest bardzo ryzykowne i wymaga zachowania zimnej krwi. Tylko przemyślane działania, bez niepotrzebnych emocji mogą pomóc w czerpaniu długotrwałych zysków.

### 4. Inwestuj ograniczone sumy środków

To chyba najważniejsza rada odnośnie inwestowania. We wszystkich poradnikach można przeczytać, że ewentualna utrata środków, które inwestujemy, nie powinna zagrażać naszej sytuacji finansowej. Handel kryptowalutami to zawsze duże ryzyko, którego nie można lekceważyć.

## 5. Zadbaj o bezpieczeństwo danych i finansów

Zalecamy korzystanie wyłącznie ze sprawdzonych serwisów. Jeśli wpisujemy nazwę giełdy do wyszukiwarki, bardzo łatwo o literówkę. To naraża nas na przekierowanie na fałszywą stronę, gdzie oszuści starają się przechwycić nasze środki i dane. Jeśli już zdecydujemy się na założenie konta na danej platformie, zadbajmy o bezpieczne hasło. Warto poszukać również informacji o zabezpieczeniu 2FA. Aplikacja pozwala na wygenerowanie dodatkowych kodów, co uchroni nas przed nieautoryzowanym użyciem konta.

## 6. Dywersyfikuj inwestycje

Wielu inwestorów popełnia błąd inwestowania tylko w jedną kryptowalutę. Obecnie mamy dostęp do setek opcji. Najlepiej wybrać kilka z nich i przechowywać w bezpiecznym miejscu. Nawet jeśli jedna z walut zacznie tracić na wartości, to pozostałe inwestycje mogą zniwelować ten problem.

## 7. Podejmuj niestandardowe działania

Nie zawsze inwestowanie w popularne kryptowaluty jest najbardziej opłacalne. Mądrzy gracze poszukują niszy, która nie została jeszcze zauważona przez pozostałych traderów. Inwestycje perspektywiczne mogą przynieść dużo większy zysk niż standardowe kupno Bitcoina.

# Metody inwestowania w kryptowaluty

Pamiętajmy, że inwestowanie w kryptowaluty może odbywać się na wiele sposobów. Najlepiej zapoznać się z co najmniej kilkoma, tak aby wybrać opłacalny dla nas model. Najbardziej znana metoda to zakup waluty na giełdzie. W tym przypadku czekamy na wzrost wartości, dzięki czemu możemy liczyć na zadowalający zysk. Oprócz tego możemy wykorzystywać właściwości kryptowaluty. Bitcoin pełni m.in. funkcję płatniczą i transportową.

Rozwój rynku kryptowalut przyniósł kolejną możliwość pomnażania zysków, jaką jest inwestowanie za pomocą kontraktów CFD. Wiele światowych instytucji finansowych uruchomiło ofertę na [opcje terminowe](#). Kontrakty na różnicę pozwalają na zysk, dzięki zmianie ceny w określonym kierunku. Dużą szansą jest także inwestowanie z dźwignią finansową. Dzięki temu traderzy mają szansę na wielokrotnie większy zysk, ale również proporcjonalnie wyższą stratę.

Ostatnia możliwość to opcje binarne. W tym przypadku inwestorzy obstawiają kierunek kursu w określonej jednostce czasu. Dodatkowo funkcjonuje opcja stałej wypłaty. Chociaż to rozwiązanie nie należy do najpopularniejszych, to jej zaletą jest prostota.

*Artykuł sponsorowany*